46 „Et omnia ista non sciunt geometrae per primum geometriae et sic talesscientiae, quae primo addiscuntur non habent simpliciter evidentiam suarum conclusionum, sed solum ex suppositione, quia sua principia sunt vera, ideo numquam est illarum conclusionum simpliciter perlecta doctrina vel scientia donec illa principia prius supposita liant evidentia per metaphysicam, ideo non possunt simpliciteresse nota per metaphysicam nisi prius habeamus illam”. Tamże.47 „...ita etiam physicus non habet scire, quae res est homo, quamvis per transmutationem bene inquirit quod homo vel asinus vel aqua vel aer est compositumex materia et forma...”. Tamże, f. 33 rb; „...omnes aliae scientiae a metaphysicarelinquunt circa sua scibilia maximas et principalissimas dubitationes, scilicetquidditates earum, quod non facit methaphysica...”. Tamże, f. 4 vb.48 S. K a m i ń s k i :  Ockhama koncepcja wiedzy przyrodniczej. Roczniki Filozoficzne 1968 t. X V I z. 1 s. 117. Autor używa tego określenia w stosunku do metafizyki Ockhama.49 Cyt. wyd., f. 4 va — 4 vb.50  Tamże, f. 4 vb.
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II. M ETAFIZYKA A  TEOLOGIA, P O LITYK A  I ETYK A

1. M ETAFIZYKA A TEOLOGIA
Burydan przypomina, iż umysł nasz kształtują sprawności intelektualne spekulatywne i praktyczne. Spekulatywne to: intellectus, sapientia i scientia, praktyczne to ars i prudentia sx. Należy tu od razu zaznaczyć, że Burydan używa zamiennie pojęć sprawności podmiotu uprawiającego naukę (habitus scientificus) i samej już nauki (scientia). Tak więc nauka (lub sprawność), także i demonstratywna, może być ujęta dwojako: ogólnie i ściśle. Gdy ujęta jest ogólnie (pro omni habitu demonstrativo), nie różni się od mądrości, a nawet także i od roztropności i sztuki, wspólny im jest jakiś rodzaj wiedzotwórczości. Gdy ujęta jest ściśle, nauka różni się od cnót praktycznych, gdyż są one praktyczne, a ona spekulatywną. Różni się także od mądrości, która jest również spekulatywną, gdyż mądrość rozważa pierwsze przyczyny i pierwsze zasady, podczas gdy nauka zajmuje się przyczynami drugorzędnymi52.Czym jest więc metafizyka? Jest mądrością, a nauką w  szerokim znaczeniu tego słowa 53.Przy sposobności określenia metafizyki jako mądrości, której jednym z przedmiotów rozważań jest Bóg, Burydan wyjaśnia stosunek metafizyki do teologii. Świadom jest tego, że teologię powinno się nazywać przede wszystkim i we właściwy sposób mądrością, ale powiada, iż ma zamiar zajmować się tutaj inną niż teologia dziedziną, nie opierającą się na wierze. Przedmiotem zainteresowania Burydana jest domena rozumu ludzkiego, jego wniosków i rozumowań. Arystoteles nazwał metafizykę nauką boską i teologią, gdyż zajmuje się ona Bogiem i rzeczami boskimi, ale metafizyka różni się od teologii sposobem traktowania przedmiotu badań. Metafizyka rozważa o Bogu tylko to, co można rozumem dowieść i w ywieść z zasad rozumowych, teologia zaś ma za zasady artykuły wiary i rozważa to, co można z nich wywnioskować. Teologią nie zajmuję się, powiada Burydan 54. Przemawia więc tutaj wykładowca wydziału artium świadomie oddzielający się od teologii. Nie mamy tu jednak akcentów nieprzyjaznych czy ironicznych wobec teologii spekulatywnej, które pojawiają się w innych jego dziełach, tylko stanowcze odseparowanie dwóch
51 Tamże, f. 4 ra.52 Tamże.53 „...dicimus, quod inter caeteros habitus intellectuales metaphysica meretur dici sapientia”, f. 4 rb; „Ad aliam concedo, quod metaphysica est scientia utendo large hoc nomine scientia”. Tamże.54 „Notandum est etiam, quod hic non comparamus metaphysicam ad theologiam, quae procedit ex ignotis creditis, quamvis non per se notis nec evidentissimis, quia sine dubio illam theologiam tenemus principaliorem et maxime proprie dictam sapientiam. Sed nos in proposito non quaerimus nisi de habitibus intellectualibus ex humana ratione et processu ratiocinativo inventis et ex nobis evidentibus deductis, sic enim Aristoteles metaphysicam vocat theologiam et scientiam divinam. Unde in hoc diflert metaphysica a theologia, quod cum utraque consideret de Deo et de divinis, metaphysica non considerat de Deo et divinis nisi ea, quae possunt probari et ratione demonstrativa concludi seu induci. Theologia vero habet pro principiis articulos creditos absque evidentia et considerat ultra quaecumque ex huiusmodi articulis possunt deduci. Et istam theologiam dimittimus ad praesens”. Tamże, f. 4 ra — 4 rb.
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różnych dziedzin. Burydan świadom jest niższości wydziału artium  wobec innych wydziałów, ale także i jego godności, z racji uprawiania metafizyki 55.